Instituto de Previdência Municipal de Nova Canaã Paulista

CNPJ (MF) 04.792.957/0001-26

Rua Oito nº. 650 – Centro – Fone/Fax: (17) 3681-8000 – CEP 15773-000 e-mail: iprem@novacanaapaulista.sp.gov.br

ATA DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA, DO CONSELHO DELIBERATIVO (COMITÊ DE INVESTIMENTOS, CONSELHO FISCAL, CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E DIRETORIA EXECUTIVA), DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA EM 27 DE JANEIRO DO ANO DE 2023.

Aos vigésimo sétimo dia, do ano de dois mil e vinte três, na sede da Câmara Municipal de Nova Canaã Paulista, estiveram assembleia extraordinária com a presença dos membros do Conselho Deliberativo. Em pauta estava à aprovação da Política Investimentos para o Exercício de 2023. A Política Investimentos do Instituto De Previdência Municipal De Nova Canaã Paulista tem como objetivo estabelecer as diretrizes das aplicações dos recursos garantidores dos pagamentos dos segurados e beneficiários do regime, visando atingir a meta definida para garantir a manutenção do seu equilíbrio econômicofinanceiro e atuarial, tendo sempre presentes os princípios da boa governança, da segurança, rentabilidade, solvência, motivação, adequação à natureza suas obrigações e de transparência. A Política de Investimentos tem ainda, como objetivo específico, zelar pela eficiência na condução das operações relativas às aplicações dos recursos, buscando alocar os investimentos em instituições que possuam as características: padrão ético de conduta, solidez patrimonial, histórico e experiência positiva, com reputação considerada ilibada no exercício da atividade de administração e gestão de grandes volumes de recursos e em ativos com adequada relação risco X retorno. Para cumprimento do objetivo específico e considerando as perspectivas do cenário econômico, a Política de Investimentos estabelecerá o plano de contingência, os parâmetros, as metodologias, os critérios, as modalidades e os limites legais e operacionais, buscando a mais adequada alocação dos ativos, à vista do perfil do passivo no curto, médio e longo prazo, atendendo aos requisitos da Resolução CMN nº 3.922/2010. A minuta elaborada foi disponibilizada via plataforma eletrônica e juntamente com o texto, as propostas de: (i) alocação estratégica de acordo com o perfil do RPPS, (ii) os parâmetros de risco dos segmentos de renda fixa e renda variável e (iii) o valor (em percentual) esperado da rentabilidade futura dos investimentos dos ativos garantidores do RPPS, segundo exigência da Portaria nº 464, de 19 de novembro de 2018. Após explanação pelos membros do Comitê Investimento, e ainda, sanadas as dúvidas, o

Experience of the second secon

Join

A

as duvidas,

1

Instituto de Previdência Municipal de Nova Canaã Paulista



Rua Oito nº. 650 - Centro - Fone/Fax: (17) 3681-8000 - CEP 15773-000 e-mail: iprem@novacanaapaulista.sp.gov.br

Deliberativo emitiu parecer favorável a presente Política Anual para exercício de 2023, com ressalvas para que, caso o cenário devido a situação política, tornar a política inviável, ou surgir qualquer outra normativa que regula a matéria, para cumprimento de suas metas, caberá o Comitê de Investimento, sob orientação da Crédito & Mercado, readequar a presente política. Depois de sanadas todas as dúvidas, convalidados todos os atos, a Senhora Diretora Presidente agradeceu todos ali presentes e declarou encerrada a presente assembleia e todos os participantes abaixo assina. Instituto de Previdência Municipal de Nova Canaã Paulista - SP, em 27 de janeiro de 2023.

DIRETORIA EXECUTIVA				
CONSELHEIROS	CARGO/FUNÇÃO	RUBRICA DOS PRESENTES		
Roseli de Angeli Miranda	Diretor Presidente	Rodi de lugli muside		
Willian Emanoel Juvêncio de Oliveira	Diretor Financeiro	Willia EV di Ochi		

CONSELHO ADMINISTRAÇÃO				
CONSELHEIROS	CARGO/FUNÇÃO	RUBRICA DOS PRESENTES		
Sandra Rocha de Caires Souza	Conselheiro	Carelle		
Edemilson da Silva Gomes	Conselheiro	lum (
Valmir Roberto Somera	Conselheiro	The last		
Síntia Marques de Oliveira Benites	Conselheiro	Siefle Benites		
Didiani Cristina Boracine	Conselheiro	bone		
Jorge Donizete Siqueira	Conselheiro			
Dorival Jorge Garcia	Conselheiro	Larcin		

Instituto de Previdência Municipal de Nova Canaã Paulista

CNPJ (MF) 04.792.957/0001-26

Rua Oito nº. 650 - Centro - Fone/Fax: (17) 3681-8000 - CEP 15773-000 e-mail: iprem@novacanaapaulista.sp.gov.br

CONSELHO FISCAL				
CARGO/FUNÇÃO	RUBRICA DOS PRESENTES			
Conselheiro	Elian a halfine toland			
Conselheiro	Bione -			
Conselheiro				
	7			
MITE DE INVESTIMENTO				
Gestor	Sara			
Membro	he sist.			
Membro	Temando als yams			
Membro	Rosli de Ludi musica			
	Conselheiro Conselheiro Conselheiro MITE DE INVESTIMENTO Gestor Membro Membro			

CONVIDADOS				
Adren Bian Gnein	Sortado			